
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 44 (551)        
23 июня
2022 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

21 июня 2022 года г. Ипатово № 79

О внесении изменений в Стратегию социально – экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035
года, утвержденную решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 118

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом
Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Стратегию социально – экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края
до 2035 года, утвержденную решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 118, утвердив
ее в новой прилагаемой редакции.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского округа
Ставропольского края Шейкину В.Н.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

Утверждена
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 17 декабря . № 118

(с изменениями, внесенными
решением Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края

от 21 июня 2022 г. № 79)

СТРАТЕГИЯ
социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года

I. ВВЕДЕНИЕ

Стратегия социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года (далее – Стра-
тегия, Ипатовский округ, округ, край) разработана в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 27 декабря . № 530/од
«О методических рекомендациях по разработке стратегий социально-экономического развития муниципальных районов и городских



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          23 июня 2022 года  2

округов Ставропольского края» и распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 6 сентября .
№ 401-р «О разработке Стратегии социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035
года».

В Стратегии Ипатовского округа учтены положения:
Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 9 октября . № 1351;
Указов Президента Российской Федерации от 07 мая . № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», №

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», № 598 «О совершенствовании государственной политики
в сфере здравоохранения», № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», № 600 «О мерах
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных
услуг», № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», № 602 «Об обеспечении меж-
национального согласия», № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»;

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 19 декабря . № 1666;

Основ государственной культурной политики, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря . № 808;
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2

июля 2021г. № 400;
Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 1 декабря 2016г. № 642;
Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденных

Указом Президента Российской Федерации от 20 декабря . № 696;
Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных Указом

Президента Российской Федерации от 16 января . № 13;
Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 19 апреля . № 176;
Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 9 мая . № 203;
Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 13 мая . № 208;
Указа Президента Российской Федерации от 07 мая . № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Россий-

ской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 07 мая . № 204);
Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 6 июня . № 254;
Основ государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержден-

ных Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 года;
Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 – 2030 годы, утвер-

жденной Указом Президента Российской Федерации от 9 августа . № 505;
Стратегии развития железнодорожного транспорта в Российской Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжением Пра-

вительства Российской Федерации от 17 июня . № 877-р;
Транспортной стратегии Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 но-

ября . № 1734-р;
Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряже-

нием Правительства Российской Федерации от 24 ноября . № 3081-р;
Энергетической стратегии России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации

от 13 ноября . № 1715-р;
Стратегии социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального округа до 2025 года, утвержденной распоря-

жением Правительства Российской Федерации от 6 сентября . № 1485-р;
Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоря-

жением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 г. № 151-р;
Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Россий-

ской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 326-р;
Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 г. № 1083-р;
плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 2985-р;
Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави-

тельства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р;
Стратегии развития туризма на территории Северо-Кавказского федерального округа до 2035 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 7 марта 2019 г. № 369-р; 
Стратегии развития экспорта услуг до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 ав-

густа 2019 г. № 1797-р;
Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 20 сентября 2019 г. № 2129-р; 
паспортов национальных проектов (программ) «Безопасные и качественные автомобильные дороги», утвержденного президиу-

мом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря
2018 г. № 15), «Демография», «Жилье и городская среда», «Здравоохранение», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», «Международная кооперация и экспорт», «Наука», «Образование»,
«Производительность труда», «Экология», утвержденных президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому
развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16), «Национальная программа «Цифровая экономика Российской
Федерации», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным
проектам (протокол от 4 июня 2019 г. № 7);



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                        23 июня 2022 года  3

Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года»;

Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на
плановый период до 2030, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. №
2765-р;

Концепции развития творческих (креативных) индустрий и механизмов осуществления их государственной под-
держки в крупных и крупнейших городских агломерациях до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 20 сентября 2021 г. № 2613-р;

национального плана мероприятий первого этапа адаптации к изменениям климата на период до 2022 года, утвер-
жденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2019г. № 3183-р;

Стратегии социально-экономического развития Северо - Кавказского федерального округа на период до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2022г. № 1089-р;

Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года, утвержденной Законом Став-
ропольского края от 27 декабря 2019г. № 110-кз.

Стратегия Ипатовского округа исходит из целевых ориентиров, заданных в документах стратегического планиро-
вания федерального и регионального уровней.

Настоящая Стратегия представляет собой видение желаемого будущего Ипатовского округа в 2035 году, определяет
долгосрочные приоритеты, цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития Ипатовского
округа, предлагает основные направления развития, механизмы достижения поставленных целей и задач с учетом достиг-
нутого уровня выявленных проблем развития.

Стратегия Ипатовского округа является документом стратегического планирования, разрабатываемом в рамках це-
леполагания. Положения настоящей Стратегии являются основой для разработки схемы территориального планирования
Ипатовского округа, плана мероприятий по реализации Стратегии, муниципальных программ Ипатовского круга.

В настоящей Стратегии обеспечена преемственность приоритетных направлений социально-экономического раз-
вития Ипатовского округа с положениями Стратегии социально-экономического развития Ипатовского муниципального
района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной решением Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края от 25 августа 2009 г. № 45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 г. № 89) (далее – Стратегия до 2025 года).

Оценка достигнутых целей и потенциал социально-экономического развития Ипатовского округа

1. Результаты комплексного анализа социально-экономического развития Ипатовского округа

Экономико-географическое положение и общая характеристика Ипатовского округа

В составе Ставропольского края Ипатовский район основан 13 февраля 1924 года, путем выделения его территории
из состава Благодарненского и Медвеженского уездов.

В соответствии с Законом Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных
образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного
самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края» с 01 мая 2017 года Ипатовский
муниципальный район Ставропольского края преобразован в Ипатовский округ.

Структуру органов местного самоуправления Ипатовского городского округа в соответствии с Уставом Ипатовского
городского округа Ставропольского края, принятым решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 24 октября 2017 г. № 28, составляют: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края, глава Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, контрольно-
счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Ипатовский округ расположен в северо-восточной части Ставропольского края. Протяженность Ипатовского округа
- с севера на юг - 67 км, с запада на восток - 112 км. Площадь территории округа составляет 4036 км2, или 6,1 процент от
общей площади Ставропольского края (территория края на 01 января 2021г. - 66 160 км2). Ипатовский округ по площади
занимает 2-е место среди муниципальных образований края, уступая только Левокумскому муниципальному округу Став-
ропольского края (4687 км2).

Граничит Ипатовский округ на севере с Республикой Калмыкия, с северо-востока с Апанасенковским муниципаль-
ным округом, с юга – с Туркменским муниципальным округом и Петровским городским округом, с юго-запада с Труновским
муниципальным округом и с запада с Красногвардейским муниципальным округом Ставропольского края (Рисунок 1, со-
гласно приложению).

Численность населения городского округа – 55,5 тысяч человек, удельный вес населения Ипатовского округа в
общей численности населения Ставропольского края – 2,0 процента (2792,8 тысяч человек). В общей численности населения
Северо -Кавказского Федерального округа (далее - СКФО) Ипатовский округ занимает 0,6 процентов (9967,3 тысяч человек),
в общей численности населения Российской Федерации – 0,04 процента (146171,0 тысяч человек). 

В составе Ипатовского округа 48 населенных пунктов, из которых только один городской – административный
центр округа – город Ипатово, а также 15 сел, 16 поселков, 12 хуторов и 4 аула (Таблица 1).

Таблица 1.
Населенные пункты в составе Ипатовского округа.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       23 июня 2022 года  4

№
п/п Населённый пункт

Ти
п 

на
се

лё
нн

ог
о

пу
нк

та

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

на
се

ле
-

ни
я,

 ч
ел

ов
ек

Ка
те

го
ри

я 
по

 ч
ис

ле
н-

но
ст

и 
на

се
ле

ни
я

№
п/п Населённый пункт

Ти
п 

на
се

лё
нн

ог
о

пу
нк

та

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

на
се

ле
-

ни
я,

 ч
ел

ов
ек

Ка
те

го
ри

я 
по

 ч
ис

ле
н-

но
ст

и 
на

се
ле

ни
я

1 Большая Джалга село 2939 Большой 25 Кочержинский хутор 373 Средний

2 Большевик посёлок 1319 Большой 26 Красная Поляна село 506 Средний

3 Бондаревский хутор 603 Средний 27 Красный Кундуль хутор 80 Малый

4 Бурукшун село 1992 Большой 28 Красочный посёлок 1449 Большой

5 Вавилон хутор 77 Малый 29 Крестьянское село 111 Малый

6 Васильев хутор 27 Малый 30 Лесная Дача село 406 Средний

7 Верхнетахтинский посёлок 145 Малый 31 Лиман село 1312 Большой

8 Верхний Барханчак аул 388 Средний 32 Малоипатовский посёлок 214 Средний

9 Верхний Кундуль хутор 1 Малый 33 Малые Родники посёлок 95 Малый

10 Весёлый хутор 132 Малый 34 Малый Барханчак аул 1075 Большой

11 Весёлый хутор 108 Малый 35 Мелиорация хутор 215 Средний

12 Винодельненский посёлок 1385 Большой 36 Нижний Барханчак аул 327 Средний

13 Водный хутор 162 Малый 37 Новоандреевское село 170 Малый

14 Восточный хутор 25 Малый 38 Новокрасочный посёлок 228 Средний

15 Горлинка посёлок 194 Малый 39 Октябрьское село 3296 Крупный

16 Двуречный посёлок 133 Малый 40 Первомайское село 1074 Большой

17 Добровольное село 1019 Большой 41 Правокугультинский посёлок 339 Средний

18 Донцово посёлок 38 Малый 42 Родники село 474 Средний

19 Дружный посёлок 71 Малый 43 Советское Руно посёлок 1790 Большой

20 Залесный посёлок 268 Средний 44 Софиевка село 442 Средний

21 Золотарёвка село 1122 Большой 45 Софиевский Городок посёлок 515 Средний

22 Ипатово город 22816 Малый город 46 Средний Кундуль хутор 33 Малый

23 Калаусский посёлок 10 Малый 47 Тахта село 2412 Большой

24 Кевсала село 2818 Большой 48 Юсуп-Кулакский аул 748 Средний

Административный центр округа – город Ипатово относится к категории малых городов (менее 50 тысяч человек), сосредотачи-
вая 41,1 процент всего населения округа. Это один из самых молодых городов края, получивший статус города 3 декабря 1979 года Указом
Президиума Верховного Совета РСФСР.

По численности населения сельские населенные пункты Ипатовского округа распределяются по 4 категориям: 
- малые (менее 200 человек) – 18 (38,3 процента от общего числа всех сельских населенных пунктов); 
- средние (200-1000 человек) – 15 (31,9 процентов от общего числа всех сельских населенных пунктов); 
- большие (1000-3000 жителей) – 13 (27,7 процентов от общего числа всех сельских населенных пунктов);
- крупные (более 3000 человек) – 1 (2,1 процент от общего числа всех сельских населенных пунктов). 
Плотность населения на территории округа составляет в среднем 13,7 человек на 1 км2 – 21 место среди муниципальных и го-

родских округов Ставропольского края (в среднем по краю – 42,2 человека на 1 км2, среднероссийский показатель - 8,5 человека на 1
км2). Плотность сельских населенных пунктов округа составляет 8,1 человек на 1 км2.

Расстояние от административного центра округа города Ипатово до краевого центра – 124 км (2-часовая транспортная доступ-
ность).

Ипатовский округ характеризуется периферийным положением на территории края, но, благодаря достаточно выгодному транс-
портно-географическому положению, периферийность положения нивелируется. 

По территории округа проходят важные транспортные магистрали:
- автомобильная дорога общего пользования федерального значения Р-216 «Астрахань – Элиста – Ставрополь» (протяжённость



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  5

в пределах округа – около 50 км);
- железная дорога «Ставрополь – Элиста» Минераловодского региона Северо-Кавказской железной дороги открытого акцио-

нерного общества «Российские железные дороги».
Эти магистрали обеспечивают связи округа с другими муниципальными образованиями Ставропольского края, а также возмож-

ности связи с прилегающими регионами Южного федерального округа.
Важное значение для городского округа имеют автомобильные дороги общего пользования регионального или межмуниципаль-

ного значения:
- «Дивное – Большая Джалга – Красочный»;
- «Преградное – Тахта – Ипатово»;
- «Городовиковск – Тахта (в границах Ставропольского края)»;
- «Ипатово – Золотарёвка – Добровольное».
В целом транспортно-географическое положение городского округа выгодное и обеспечивает взаимосвязи округа, как с приле-

гающими муниципальными образованиями Ставропольского края, так и с соседними регионами, что характеризует положение Ипатов-
ского округа по отношению как к административному центру края – г. Ставрополю, так и к большинству городов и округов края как
благоприятное.

Округ потенциально может иметь тесные деловые, организационно-хозяйственные и социально-культурные связи с окружаю-
щими территориями Красногвардейского, Апанасенковского, Труновского и Петровского округов, а также с Республикой Калмыкия, дру-
гими регионами Южного федерального округа.

Место Ипатовского округа в региональной системе расселения Ставропольского края

В системе расселения Ставропольского края Ипатовский округ образует собственную устойчивую систему расселения и распо-
лагается в Северной макрозоне расселения (Рисунок 2, согласно приложению). 

Доминирующими признаками функционального освоения и пространственной организации территории округа является его аг-
рарно-городская форма. Опорными центрами Ипатовской устойчивой системы расселения являются 7 крупнейших населенных пунктов
(г. Ипатово, с.Большая Джалга, с. Кевсала, с. Октябрьское, пос. Советское Руно, с. Тахта, пос. Винодельненский).

Система расселения Ипатовского округа имеет городскую и сельскую формы. Расселение на большей части территории округа,
имеет линейный характер, за исключением города Ипатово и прилегающих к нему территорий, где система расселения приобретает ли-
нейно-радиальный характер.

Округ отличается устойчивыми межселенными связями (значительно нарушенные в период реформирования и реструктуризации
экономики в 1990-е годы, а также в период кризисов 2008 г., 2014 г.). При этом в населенных пунктах имеются расширенные функции со-
циально-культурного обслуживания. 

По характеру динамики численности населения город Ипатово (административный центр округа и единственный город в его
составе) относится к группе городов с незначительным сокращением численности населения (11,4 процентов за период 2010-2020 гг., на
01 января 2011г. – 62615 человек, на 01 января 2021г. – 55476 человек).

Поселенческая сеть разнообразна по типу селений и застройки и требует модернизации, с применением современных стандартов
и технологий благоустройства территории и жилищ.

Ипатовская устойчивая система расселения Ставропольского края формируется по доминирующим признакам функционального
освоения и пространственной организации с целью реализации перспективных национальных проектов путем пространственных пре-
образований, как на территории самого округа, так и в Ставропольском крае. 

Анализ комплекса природных компонентов

Территория Ипатовского округа расположена на границе северо-восточных склонов Ставропольской возвышенности и юго-за-
падной части Маныческой низменности и представляет собой слабонаклонную равнину, переходящую к северу в область Приманычской
низменности. Рельеф в основном равнинный, лишь в юго-восточной части – возвышенный. (Рисунок 3, согласно приложению). Сейс-
мичность территории городского округа составляет 5 - 6 баллов.

Согласно агроклиматическому районированию Ставропольского края Ипатовский округ относится к засушливой зоне. Данная
зона представлена подзоной засушливых степей и характеризуется более высоким, хотя и недостаточным коэффициентом увлажнения
(0,5 - 0,7, при ГТК – 0,7 - 0,9), что определяет несколько лучшие условия для ведения сельского и лесного хозяйства. Наиболее характер-
ными особенностями климата являются: недостаточное количество выпадающих осадков, низкая относительная влажность воздуха, лето
жаркое и сухое, и умеренно мягкая зима. Максимальная температура воздуха в июле достигает +44оС, минимальная в январе –35оС.
Ветры преобладают восточного и западного направлений. 

Одним из важнейших факторов улучшения условий хозяйствования в Ипатовском округе стало завершение реконструкции
ключевого гидромелиоративного объекта межрегионального значения – Кугультинского дюкера Право - Егорлыкского канала, являюще-
гося одним из крупнейших сооружений Ставрополья и имеющее положительное влияние на дальнейшее социально – экономическое раз-
витие округа. Данное мероприятие позволило охватить водообеспечением 45 тысяч гектаров орошаемых земель и дополнительно решить
вопросы обводнения территорий не только Ипатовкого округа, но и трех административных округов Ставропольского края, Республики
Калмыкия, Ростовской области.

Территория Ипатовского округа находится в пределах сухой степи с темно-каштановыми и каштановыми почвами, лишь на юго-
западе Ипатовского округа распространены черноземы южные. Условно территорию округа можно разделить на 2 подзоны: с преобла-
дающими чернозёмами и зоной тёмно-каштановых и каштановых почв. (Рисунок 4, согласно приложению).

Согласно оценке земель плодородие почв оценивается по хозяйствам от 37 до 64 баллов (выше, чем в восточных округах, но
ниже, чем в западной части Ставропольского края). Распаханность территории достигает 70 – 75 процентов. Тем не менее, большая часть
территории Ипатовского округа – это особо ценные земли, с качеством почв выше среднекраевого балла.

Современный ландшафт включает компоненты материальной культуры в ее нотационной форме: культурные растения и живот-
ные, техническая инфраструктура (дороги, электросети, фермы, здания поселков и др.). 

Анализ комплекса природных компонентов Ипатовского округа выявил, что Ипатовский округ расположен на плодородных зем-
лях с относительно простыми и средними сложностями условиями для строительства. По климатическим условиям территория округа
находится в зоне недостаточного увлажнения, а также слабо обеспечена поверхностными водами, что в свою очередь создает сложности
в обеспеченности питьевой водой жителей. 



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  6

Ипатовский округ не располагает запасами пресных подземных вод, требуется проведение специальных работ по поиску и раз-
ведке месторождений пресных подземных вод. Вся территория округа подвержена опасным природным процессам, среди которых:
оползни, просадки и различные виды эрозии. 

Вместе с тем, Ипатовский округ имеет значительный природно-ресурсный потенциал и благоприятные социально-экономические
условия, необходимые для устойчивого развития и успешного регионального маркетинга: экологическая чистота и уникальная природа,
достаточно развитая инфраструктура и экономически благоприятное месторасположение, самобытная культура, богатая история и ос-
новное богатство Ипатовского округа его жители. 

Место Ипатовского округа в экономике Ставропольского края

Размеры и некомпактность территории, нецентральное расположение административного центра характеризуют Ипатовский
округ как весьма сложный в управлении.

По результатам комплексной оценки мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления городских
округов и муниципальных районов Ставропольского края за 2020 год, проведенной в соответствии с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 28 апреля 2008г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и му-
ниципальных районов», Ипатовский округ занял 17 место (по итогам 2018-2019 гг. – 8 место), в том числе по сферам деятельности:
«Экономическое развитие» - 18 место (по итогам 2019 года – 5 место, 2018 года – 6 место), «Дошкольное, общее и дополнительное обра-
зование» - 15 место (по итогам 2019 года – 2 место, 2018 года – 1 место), «Культура» - 13 место (по итогам 2019 года – 7 место, 2018 года
– 9 место), «Физическая культура и спорт» - 16 место (по итогам 2019 года – 8 место, 2018 года – 10 место), «Жилищное строительство
и обеспечение граждан жильем. Жилищно-коммунальное хозяйство» - 4 место (по итогам 2019 года – 7 место, 2018 года – 9 место),
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» - 22 место (по итогам 2018-2019 гг. – 10 место), «Организация муни-
ципального управления» - 22 место (по итогам 2018-2019 гг. – 10 место). 

Значительное отклонение результатов комплексной оценки мониторинга эффективности деятельности органов местного само-
управления городских округов и муниципальных районов Ставропольского края за 2018-2020 гг. обусловлено изменением групп круга
обследуемых, так по итогам 2018-2019 гг. Ипатовский округ ежегодно занимал 8 место во II группе, в которую входили 10 городских
округов, образованных в границах муниципальных районов Ставропольского края, однако в 2020 году Ипатовский округ занял 17 место
во II группе, в которую вошли 26 городских округов и муниципальных районов Ставропольского края.

В 2020 году среди муниципальных образований Ставропольского края по объему инвестиций в основной капитал (без субъектов
малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) Ипатовский округ занял 9
место (в 2019 году – 19 место, в 2018 году - 4 место). Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства)
за 2019 год составил 1088,1 миллионов рублей, или 49,1 процентов к уровню 2018 года (2322,5 миллиона рублей), за 2020 год – 3820,0
миллиона рублей, или в 3,5 раза выше уровня 2019 года. 

Значение показателя «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя»
в 2018 и 2020 годах по Ипатовскому округу превысило среднекраевой уровень (в 2018 году – 35350,0 рублей, при среднекраевом значении
показателя – 19075,0 рублей, в 2019 году - 16944,0 рубля, при среднекраевом значении показателя – 27148,9 рублей, в 2020 году – 65645,0
рублей, при среднекраевом значении показателя – 36301,5 рублей). Значительное увеличение объема инвестиций в 2020 году в Ипатовском
округе связано с реализацией  в 2020-2021 г.г. крупного инвестиционного проекта 2 уровня (краевого значения) «Строительство Бонда-
ревской ВЭС мощностью 120,0 мВт., стоимостью проекта 16,3 миллиардов рублей и завершением его реализации в 2021 году.

Ипатовский городской округ сохраняет надлежащую степень качества управления бюджетным процессом в рейтинге муници-
пальных и городских округов Ставропольского края (выше средней). В 2018 году он занял 13 место с общим результатом 68,32 балла, в
2019 году он занял 1 место с общим результатом 83,14 балла, в 2020 году – 12 место с общим результатом 77,54 балла. По итогам всерос-
сийского конкурса проектов по предоставлению бюджета для граждан в номинации «Лучший проект местного бюджета для граждан»
Ипатовский городской округ в 2019-2020 годах входил в первую десятку.

В экономике городского округа ведущее место занимают сельское хозяйство и промышленное производство, на долю которых
приходится более 90 процентов от общей суммы отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собст-
венными силами, в том числе в среднем на сельское хозяйство – 60 процентов, на промышленное производство – 30 процентов.

Ведущими предприятиями в округе являются: открытое акционерное общество (далее – ОАО) «Сыродел», общество с ограни-
ченной ответственностью (далее – ООО) «Ипатовский пивзавод», ООО «ЭкоКирпич», сельскохозяйственный производственный коопе-
ратив (далее – СПК) «Племзавод Вторая Пятилетка», закрытое акционерное общество (далее – ЗАО) «Племзавод им. Героя
Социалистического труда В.В.Калягина», сельскохозяйственный племенной производственный кооператив «Софиевский», ООО «АПХ
Лесная Дача», АО СП «Октябрьское».

Ипатовский городской округ по общей площади посевов занимает 1 место в крае, по валовым сборам зерновых культур и под-
солнечника – 3 место, овощей – 2 место и является лидером по валовому сбору картофеля – 1 место среди 26 муниципальных образований
края. Основную долю зерновых и зернобобовых культур (более 85,0 процентов), подсолнечника (порядка 90,0 процентов), картофеля
(около 96,0 процентов), а также овощей (свыше 84,0 процентов) производят сельхозорганизации округа.

По количеству сельхозорганизаций,  занимающихся племенным животноводством, округ занимает 2 место в крае. Племенная
база животноводства округа представлена пятью племенными репродукторами по разведению голштинской, герефордской, калмыцкой
породы крупного рогатого скота, по разведению овец кавказской породы и селекционно-генетическим центром по разведению овец
породы «Джалгинский меринос».

Гордость округа СПК «Племзавод «Вторая Пятилетка» - удостоен в 2017 году статуса селекционно-генетического центра юга
России по овцеводству, известен вкуснейшей бараниной и тончайшей шерстью выведенной племенной породы овец «Джалгинский ме-
ринос».

Ипатовский округ по многим направлениям деятельности имеет лучшие или одни из лучших показателей в Ставропольском
крае. Это объективно, так как и в промышленности Ипатовский округ имеет устойчивые позиции развития. Есть востребованные лимо-
нады Ипатовского пивзавода и сыры ОАО «Сыродел», собравшие в общей сложности больше четырехсотен медалей. 

Крупнейшее предприятие округа ОАО «Сыродел» производит 41 процент от общего годового объема выпускаемых сыров в
крае, ООО «Ипатовский пивзавод», имеющее звание «Лучшее предприятие страны» Всеросcийского рейтинга качества товаров и услуг
«Звезда Качества».

Основным преимуществом, своего рода краеугольным камнем производства инновационного производителя ООО «Экокирпич»,
стала китайская технология обжига кирпича без использования газа, при этом аналогов этому ноу-хау нет не только в Ставропольском
крае, но и в стране. Как итог, на рынке строительных материалов появился кирпич с высокой маркой прочности «М-175» и «М-200»,



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  7

объем производства экологически чистого керамического кирпича до 35 миллионов штук в год.
Стратегическое планирование говорит о развитии, о будущем, где все решает движение и скорость. И сегодня таким концент-

рированным выражением движения, скорости в Ипатовском округе является мотобол. На территории округа располагается общественная
организация «Мотобольный клуб «Колос» (далее – клуб), которая является одним из лидеров российского мотобола. Ипатовские спорт-
смены в составе национальной сборной неоднократно становились чемпионами Европы, в 2018 году команда «Колос» выиграла чемпионат
России по мотоболу, а в 2019 году – Кубок России по мотоболу. За последние годы клуб значительно расширил свою деятельность, при-
влекая к занятиям мотоболом детей. По инициативе общественности, федерации мотоциклетного спорта края и при поддержке Губерна-
тора Ставропольского края Владимирова В.В. была подана заявка на проведение Чемпионата Европы по мотоболу 2023 года в городе
Ипатово, которая была удовлетворена на заседании спортивной комиссии по мотоболу, состоявшемся в Италии в ноябре 2019 года. В
целях проведения данного международного мероприятия запланировано строительство мотодрома в городе Ипатово. Администрацией
округа с министерством строительства и архитектуры Ставропольского края заключен договор безвозмездного пользования земельным
участком от 18 января 2021 г. № 1 в целях его проектирования и строительства. 

Мотобол - это социальный проект долгосрочной работы по формированию и дальнейшему расширению туристских и инвести-
ционных возможностей Ипатовского округа, имеющий мультипликативный эффект. Развитие, перспективы и возможности крупных то-
варопроизводителей округа за счёт расширения туристического потока и привлечения инвестиций, создадут новые ниши и формы
взаимодействия, а также интерес из смежных бизнес областей, что станет полезным инструментом для развития местного и межрегио-
нального бизнеса, и в свою очередь скажется на приросте бюджета Ипатовского округа.

Результаты оценки основных показателей и современных тенденций социально-экономического развития, включая оценку достижения
ранее поставленных целей социально-экономического развития Ипатовского округа

Оценка результатов ранее разработанной Стратегии до 2025 года

Достижение целей, решение задач и выполнение целевых индикаторов, определенных Стратегией до 2025 года, обеспечивалось
в рамках стратегических направлений «Создание нового качества жизни населения и безопасность проживания», «Эффективное управ-
ление, устойчивое развитие и модернизация экономики, развитие инноваций».

Основными задачами экономического развития являлись формирование и развитие высокоэффективного и конкурентоспособного
агропромышленного комплекса, и, как следствие, значительный вклад в социально-экономическое развитие округа за счет увеличения
доходной части бюджета, притока инвестиций, увеличения рабочих мест. Обеспечение условий для осуществления комплексной модер-
низации предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности, создание имиджа округа в качестве одного из наиболее привле-
кательных для развития предпринимательства и инвестиционного процесса, формирования благоприятной деловой среды, поддержка и
развитие малого предпринимательства.

Основными задачами социального развития являлось формирование сети учреждений культуры, современной образовательной
системы, благоприятного социального климата, устойчивой социальной среды, максимально эффективной социальной защиты населения
и развитие образовательного, культурного, духовного и физического потенциала жителей, всеобщей доступности качественных меди-
цинских услуг.

Основными задачами по формированию благоприятных для жизни отдыха в качестве стратегических рассматривались рацио-
нальное природопользование, улучшение окружающей среды и повышение комфортности среды проживания и отдыха, которые могут
быть рассмотрены в качестве стратегических задач пространственного развития Ипатовского округа. Решение задач, таких как сохранение
и возрождение ценных архитектурных и природных объектов, обеспечение экологической безопасности населения, сохранение высокого
качества компонентов окружающей среды и всей экологической обстановки в целом, повышение уровня экологического образования на-
селения, улучшение условий проживания населения и предоставление ему качественного жилищно-коммунального обслуживания, удов-
летворение потребностей населения в пассажирских перевозках, стали ключевыми событиями для реализации основных стратегических
целей пространственного развития.

Для оценки результатов, достигнутых в рамках Стратегии до 2025 года, были проанализированы 29 основных показателей, в
соответствии с которыми определялась динамика достижения поставленных стратегических целей. Степень их достижения характери-
зуется данными, представленными в Таблице 2.

Таблица 2.
Значения целевых показателей социально-экономического развития в 2019 году

№ п/п Наименование показателя Единица измерения

Значение показателя
Ставрополь-

ский край 
План 2018г. Факт 2019г. Факт 2019г.

1 2 3 4 5 6

I. Новое качество жизни

1.
Численность постоянного населения (среднего-
довая) тыс. человек 60.5 56.6 2795.2

2. Общий коэффициент рождаемости
число родившихся на 1 тыс.на-

селения 12.1 8.4 10

3. Общий коэффициент смертности 
число умерших на 1 тыс. насе-

ления 15.2 15.7 11.3

4.
Ожидаемая продолжительность жизни при
рождении число лет 71 71 74.2

5. Уровень зарегистрированной безработицы 
в процентах к экономически

активному населению 1.8 1.3 0.7

6.
Реальная среднемесячная заработная плата по
отношению к уровню 2015 года процентов 120 139.4 136.9



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  8

7.

Соотношение среднего размера назначенных
месячных пенсий и прожиточного минимума
пенсионера раз 1.8 1.7 1.4

8.

Количество инвалидов и семей с детьми - инва-
лидами, получающих меры социальной под-
держки по оплате жилищно-коммунальных
услуг тыс.чел. 4.9 4.7 Х

9.
Общая площадь жилых помещений, приходя-
щаяся в среднем на одного жителя кв. метров 25 25.5 23.7

10. Количество приемных семей ед. 10 18 Х

11.

Доля выпускников муниципальных общеобра-
зовательных учреждений, сдавших единый го-
сударственный экзамен по русскому языку и
математике, в общей численности выпускников
муниципальных общеобразовательных учреж-
дений, сдавших единый государственный экза-
мен по данным предметам процентов 97.5 98.7 Х

12.

Доля населения систематически занимающе-
гося физической культурой и спортом, в общей
численности населения процентов (не менее) 22 47.2 46

13. Обеспеченность спортивными сооружениями процентов 31.8 49.3 Х

14.

Доля молодых граждан, вовлеченных в меро-
приятия по реализации молодежной политики в
Ипатовском районе Ставропольского края процентов 73.6 76.7 Х

15. Численность врачей человек на 10,0 тыс. населения 18.5 17.1 44.2

16.

Количество экземпляров библиотечного фонда
муниципальных библиотек Ипатовского района
на 1000 человек населения тыс. экз. 8.9 9.4 Х

17.
Темпы роста оборота розничной торговли, в
действующих ценах в процентах к 2015 году 110 119 115

18.
Темпы роста оборота общественного питания,
в действующих ценах в процентах к 2015 году 103 111 124

19.
Обеспеченность бытовыми услугами на 1 жи-
теля района, в действующих ценах тыс.рублей 3.5 3.6 9.2

20.
Доля населения Ипатовского района, обеспе-
ченного питьевой водой надлежащего качества процентов 86 92 Х

21.
Уровень газификации населения Ипатовского
района процентов 96 99 Х

22.
Повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства, снижение потерь к уровню 2015 года

воды процентов 65 65
Х

электрической энергии процентов 65 65
Х

тепловой энергии процентов 65 65
Х

II. Показатели деятельности экономики района

1.
Рост оборота по видам экономической деятель-
ности процентов к 2015 году 150 166 Х

2.
Индекс физического объема инвестиций в ос-
новной капитал

% к предыдущему году в сопо-
ставимых ценах 80 98.6 107

3.

Объем инвестиций в основной капитал (за ис-
ключением бюджетных средств) в расчете на 1
жителя района тыс.рублей 32.4 16.9 27.1

4.
Индекс физического объема инвестиций в ос-
новной капитал в сельское хозяйство

процентов к предыдущему
году 114 113 Х

5.

Рост производства продукции сельского хозяй-
ства в хозяйствах всех категорий (в сопостави-
мых ценах)

процентов к предыдущему
году 130 105 100.5

6.
Количество реализуемых инновационных про-
ектов на территории Ипатовского района единиц 6 6 Х

7.

Удельный вес инновационных товаров, работ и
услуг в общем объеме отгруженных товаров
собственного производства, выполненных
работ и оказанных услуг собственными силами
организациями промышленности и сельского
хозяйства Ипатовского района процентов 0.9 0.9 Х



Ипатовский информационный вестник                                                                                      23 июня 2022 года  9

Проведенный анализ показателей Стратегии за 2019 год отражает выполнение основных стратегических целей и задач.
Главным достижением 2019 года стала положительная динамика основных экономических показателей, укрепление финансовой

устойчивости, выполнение социальных обязательств. 
Из 29 целевых индикаторов, утвержденных Стратегией до 2025 года, в 2019 году плановые значения достигнуты по 20 показа-

телям, выполнение составило 69,0 процентов. В тоже время, некоторые показатели не были достигнуты, не удалось обеспечить заплани-
рованный рост численности постоянного населения, общего коэффициента рождаемости, численности врачей. Работа по стабилизации
демографической ситуации в округе будет отражена в задачах Стратегии.

Стратегия характеризуется преемственностью по многим ключевым целям развития, заложенным в Стратегии до 2025 года.
Будет продолжена работа по формированию благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата, самодостаточного аг-
ропромышленного комплекса, ориентированного на производство экологически чистой продукции и импортозамещения.

Значительные позитивные изменения должны произойти в социальной сфере и инфраструктуре (транспортной инфраструктуре,
коммунальной инфраструктуре и др.) для обеспечения решительного повышения качества всего комплекса услуг. Это должно создать
фундамент для социально-экономического развития Ипатовского округа в целом.

Вместе с тем, развитие основных сфер экономики округа (сельское хозяйство, промышленное производство, потребительский
рынок и некоторые другие) будет основываться не только на последовательном создании и преобразовании различных инфраструктурных
объектов. Кроме этого, продолжая вектор Стратегии до 2025 года, который в полной мере пока не был реализован, в период до 2035 года
значительное внимание следует уделить обеспечению устойчивого пространственно-инфраструктурного развития, формированию здо-
рового образа жизни населения Ипатовского округа, развитию культурно-досугового отдыха, создать фундамент для развития различных
видов туризма, привлечению в округ высококвалифицированных специалистов в важнейших для округа сферах.

В тоже время, наиболее решительные действия в период до 2035 года должны быть предприняты в направлении сохранения
природных ресурсов (минеральные воды, воздух, почвы и др.) территории округа, без которых невозможно эффективное функциониро-
вание экономики в соответствии с конкретными социально-экономическими условиями и территориальной организацией.

3. Результаты анализа социально-экономического развития и определение стратегических интересов Ипатовского округа

Стратегическим интересом органов местного самоуправления Ипатовского округа является выполнение целевых индикаторов
социально-экономического развития округа, обеспечение стабильности, безопасности проживания и ведения бизнеса на территории Ипа-
товского округа.

Важным составляющим экономики и социальной сферы является восприятие основных социально-экономических проблем Ипа-
товского округа населением, руководителями компаний и инвесторами, действующими на территории округа. В качестве ключевых про-
блем жители Ипатовского округа выделяют медицинское обслуживание, рабочие места, дорожную инфраструктуру, коммунальные услуги. 

Среди факторов и условий ведения бизнеса наиболее острой является проблема доступности квалифицированных кадров. Кад-
ровая проблема в той или иной степени отмечается как значимая во всех отраслях экономики. Кроме того, представителями малого и
среднего бизнеса обозначены имеющиеся проблемы с поиском необходимых для ведения бизнеса производственных помещений и зе-
мельных участков, недостаточный уровень развития и качества транспортной и инженерной инфраструктуры, подключение к новым
энергетическим мощностям и величина тарифов на электроэнергию и воду.

Базовые условия стратегического выбора

Численность и показатели движения населения

Оценка тенденций экономического развития территории в качестве одной из важнейших составляющих включает в себя анализ
демографической ситуации. Значительная часть расчетных показателей, содержащаяся в документах стратегического планирования, опре-
деляется на основе численности населения. 

Среди городских округов и муниципальных районов Ставропольского края Ипатовский округ располагается на 19-м месте по
численности населения.

В течение последних лет (начиная с 2010 г.) динамика численности населения городского округа имеет тенденцию к снижению
(Рисунок 5, согласно приложению).

Изменение численности населения происходит за счет естественного и механического движения населения.
Плотность населения округа достаточно низкая и составляет 13,7 человек на 1 км2. Для сравнения плотность населения в Гра-

чевском муниципальном округе 20,8 человек на 1 км2, в Петровском городском округе 25,6 человек на 1 км2.
Для населения Ипатовского округа характерен процесс депопуляции – сокращение численности населения за счет естественной

убыли населения (Таблица 3).
Таблица 3.

Основные показатели естественного и механического движения населения Ипатовского округа, чел.

Показатель

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
20

г.
в 

%
 к

 2
01

0г

20
20

г.
в 

%
 к

 2
01

9г

Число родившихся, человек 679 726 704 746 703 694 648 575 507 475 478 70.4 100.6

на 1000 населения, промилле 10.8 11.7 11.5 12.3 11.7 11.7 11.0 9.9 8.8 8.4 8.6 -2.2 0.2

Число умерших, человек 972 984 945 915 918 880 920 874 895 891 962 99 108

на 1000 населения, промилле 15.5 15.8 15.4 15.1 15.3 14.8 15.6 15.0 15.6 15.7 17.2 1.7 1.5

Естественный прирост (убыль) -293 -258 -241 -169 -215 -186 -272 -299 -388 -416 -484 165.2 116.3



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  10

на 1000 населения, промилле -4.7 -4.1 -3.9 -2.8 -3.6 -3.1 -4.6 -5.1 -6.8 -7.3 -8.6 -3.9 -1.3

Миграционный прирост (убыль) -346 -598 -466 -637 -403 -196 -344 -426 -416 -439 -231 66.8 52.6

на 1000 населения, промилле -5.5 -9.6 -7.6 -10.5 -6.7 -3.3 -5.8 -7.3 -7.2 -7.8 -4.1 1.4 3.7

Число браков, единиц 420 554 471 496 486 367 347 368 333 348 243 57.9 69.8

на 1000 населения, промилле 6.7 8.9 7.7 8.2 8.1 6.2 5.9 6.3 5.8 6.1 4.4 -2.3 -1.7

Число разводов, единиц 295 293 245 293 284 235 217 209 222 231 196 66.4 84.8

на 1000 населения, промилле 4.7 4.7 4.0 4.8 4.7 4.0 3.7 3.6 3.9 4.1 3.5 -1.2 -0.6

В основе сложившейся демографической ситуации лежит соотношение естественного и механического движения населения.
Установление устойчивой тенденции естественной убыли населения обусловлено двумя негативными демографическими процессами
(Рисунок 6, согласно приложению):

- снижением показателей рождаемости за исследуемый период. В 2020 г. коэффициент рождаемости составил 8,6 ‰ (478 чело-
век), самый высокий – 12,3 ‰ (746 чел.) был отмечен в 2013 г. 

- повышением показателей смертности. Наибольший коэффициент смертности наблюдается в 2020 г. 17,2 ‰ (962 человек), наи-
меньший коэффициент смертности наблюдается в 2015 г. 14,8 ‰ (880 человек). 

Кроме того, в Ипатовском округе сложилась тенденция уменьшения численности населения за счет миграционного оттока.
Вследствие негативных тенденций в естественном движении, а также в миграционном оттоке, в Ипатовском округе сложилась

регрессивная возрастная структура населения, для которой характерна превышенная доля населения в возрасте старше трудоспособного
возраста (в 2020 г. – 28,7 процентов) над долей населения моложе трудоспособного возраста (18,0 процентов). 

Важным показателем, влияющим на многие демографические процессы, в особенности на брачность, а через нее – на рождае-
мость и естественный прирост населения является половая структура населения. 

Ипатовский округ отражает среднюю статистику по Ставропольскому краю: на долю женщин приходится 53,2 процента насе-
ления, доля мужчин –  46,8 процентов. Преобладание женщин в половой структуре характеризуется их большей продолжительностью
жизни по сравнению с мужчинами преимущественно в пожилом возрасте. Возрастная структура населения представлена в рисунке 7, со-
гласно приложению.

Доля населения моложе трудоспособного возраста уменьшилась с 18,2 процентов в 2018 г. до 18,0 процентов в 2020 г.
Доля лиц, старше трудоспособного возраста уменьшилась с 29,1 процентов в 2018 г. до 28,7 процентов в 2020 г., во многом пре-

высив оптимальный порог 15 процентов, что свидетельствует о процессе старения населения и является причиной таких социальных
проблем как увеличение нагрузки на пенсионный фонд, необходимость увеличения затрат на медицинское обслуживание.

Доля населения трудоспособного возраста увеличилась в 2020 г. в сравнении с 2018 г. на 0,5 процента и составила 53,2 процента
(Рисунок 8, согласно приложению).

В возрастной структуре населения округа имеется тенденция, по уменьшению доли населения в возрасте моложе трудоспособ-
ного и доли населения в возрасте старше трудоспособного.

Гендерная структура населения отражает среднюю статистику по Ставропольскому краю и Российской Федерации (доля женщин
– 53,3 и 53,6 процента населения, доля мужчин –  46,7 и 46,4 процента населения соответственно).

Процесс естественного воспроизводства населения в значительной мере связан с состоянием семейных отношений в обществе.
В частности число браков и разводов в значительной мере коррелирует с уровнем рождаемости (Рисунок 9, согласно приложению).

Территория Ипатовского округа характеризуется наличием представителей различных этносов (более 40 национальностей), наи-
более многочисленные из которых русские – 48 574 чел. (85,9%), туркмены - 1455 чел. (2,5%), татары - 1454 чел. (2,5%), цыгане - 1451
чел. (2,5%), даргинцы - 526 чел. (0,9%), украинцы - 510 чел. (0,9%), табасараны - 476 чел. (0,8%), аварцы - 268 чел. (0,4%), армяне - 258
чел. (0,4%), корейцы - 226 чел. (0,3%), чеченцы - 192 чел. (0,3%), белорусы - 176 чел. (0,3%), азербайджанцы -160 чел. (0,2%). Также на
территории Ипатовского городского округа проживают агулы, лезгины, ногайцы, кумыки, молдаване, немцы, узбеки, грузины, осетины
и др.

Структура производства, занятости и инвестиций
Социально-экономическое развитие Ипатовского округа в течение последних трех лет характеризуется устойчивым экономиче-

ским ростом. 
Главным достижением прошлых лет стали положительная динамика основных экономических показателей, укрепление финан-

совой устойчивости и выполнение социальных обязательств в округе. 
В экономике городского округа ведущее место занимают сельское хозяйство и промышленное производство, на долю которых

в изучаемом периоде приходилось более 70 процентов от общей суммы оборота по крупным и средним предприятиям, в том числе в сред-
нем на сельское хозяйство – 43 процента, на промышленное производство – 30 процентов (Рисунок 10, согласно приложению).

По статистическим данным оборот крупных и средних предприятий, отражающий их коммерческую деятельность по всем видам
экономической деятельности в 2020 году составил 12100,0 миллионов рублей или 100,7 процентов к уровню 2019 года, в 2019 году со-
ставил 12010,1 миллионов рублей или 105,7 процентов к уровню 2018 года, в 2018 году – 11366,9 миллионов рублей (Таблица 4).

Таблица 4.
Динамика структуры оборота по видам экономической деятельности за 2018-2020 годы

Наименование показателей
2018 год 2019 год 2020 год

сумма Доля,  % сумма Доля,  % сумма Доля,  %
1. Оборот по крупным и средним организа-
циям, всего млн. руб.

11366.9 100.0 12010.1 100.0 12100.0 100.0

в том числе:
1.1.сельское хозяйство 5108.5 44.9 6683.8 55.7 5237.4 43.3
1.2.промышленность 3003.1 26.4 3161.1 26.3 3653.8 30.2
1.3.прочие 3255.3 28.7 2165.2 18.0 3208.8 26.5



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  11

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпри-
нимательства) в 2020 году составил 8727,2 миллиона рублей, или 87,5 процентов к уровню 2019 года, в 2019 году 9972,5 миллионов рублей,
или 111,4 процента к уровню 2018 года, в 2018 году 8948,2 миллиона  рублей, или 107,4 процента к уровню 2017 года (8333,7 миллиона
рублей) (Таблица 5).

Таблица 5.
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (без субъектов малого

предпринимательства) в 2018-2020 годах в сравнении с муниципальными образованиями Ставропольского края, млн. руб.

Наименование муниципального образования 2018 год 2019 год 2020 год

Ипатовский округ 8948.2 9972.5 8727.2

Грачевский муниципальный округ 2091.4 2651.0 3108.0

Петровский городской округ 8519.8 9158.3 8738.4

В общем объеме отгруженных товаров, работ, услуг, выполненных собственными силами по крупным и средним предприятиям
Ипатовского округа в 2018-2020 годах, более 90 процентов приходится на предприятия сельскохозяйственного и промышленного ком-
плекса (Рисунок 11, согласно приложению).

Наиболее динамично в Ипатовском округе развивается сельскохозяйственное производство, которому по праву принадлежит
приоритетная роль в экономике округа. 

Сельхозтоваропроизводителями всех категорий хозяйств в 2020 году произведено продукции на сумму 10850,7 миллиона рублей,
или 93,7 процентов к уровню 2019 года, в 2019 году – 11577,0 миллиона рублей, или 111,8 процентов к уровню 2018 года, в 2018 году –
10353,7 миллионов рублей, или 100,8 процентов к уровню 2017 года (10272,9 миллионов рублей).

Основой экономики сельскохозяйственного производства является растениеводство. По виду деятельности «растениеводство»
произведено продукции в 2020 году на сумму 9047,2 миллиона рублей, или 94,4 процента к уровню 2019 года, в 2019 году – 9584,2 мил-
лионов рублей, или 113,5 процентов к уровню 2018 года, в 2018 году – 8445,6 миллионов рублей, или 101,1 процент к уровню 2017 года
(8354,0 миллионов рублей).

Вид экономической деятельности «животноводство» занимает более 16 процентов от общего объема продукции. В денежном
эквиваленте от «животноводства» в 2020 году получено 1803,5 миллионов рублей, или 90,5 процентов к уровню 2019 года, в 2019 году –
1992,8 миллионов рублей, или 95,7 процентов к уровню 2018 года, в 2018 году – 1908,0 миллионов рублей, или 99,4 процента к уровню
2017 года (1918,8 миллионов рублей) (Рисунок 12, согласно приложению).

Промышленное производство в городском округе – многоотраслевое, и представлено (в соответствии с ОКВЭД) добычей не-
рудных материалов, производством пищевых продуктов, производством неметаллических минеральных продуктов (строительных мате-
риалов), распределением электроэнергии, газа и кондиционирование воздуха.

Оборот крупных и средних организаций промышленного вида деятельности за 2020 г. составил 3653,8 миллионов рублей, или
115,6 процентов к уровню 2019 г., в 2019 г. – 3161,1 миллионов рублей или 105,3 процента к уровню 2018 г., в 2018 г. – 3003,1 миллион
рублей или 98,3 процента к уровню 2017 г. (3054,9 миллионов рублей).

Для инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблю-
даемых прямыми статистическими методами) характерны амплитудные колебания. В структуре инвестиций в анализируе-
мом периоде преобладали внебюджетные инвестиции (около 80 процентов), которые обеспечены за счет активной
реализации инвестиционных проектов краевого уровня. Самый высокий показатель достигнут в 2020 году – 3820,0 мил-
лионов рублей (9 место в крае) и самый низкий в 2019 году – 1088,1 миллионов рублей (19 место в крае).

По значению показателя «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете
на одного жителя в 2018 и 2020 годах по Ипатовскому округу превысило среднекраевой уровень (в 2018 году – 35350,0 руб-
лей, при среднекраевом значении показателя – 19075,0 рублей, в 2019 году - 16944,0 рубля, при среднекраевом значении
показателя – 27148,9 рублей, в 2020 году – 65645,0 рублей, при среднекраевом значении показателя – 36301,5 рублей). Значи-
тельное увеличение объема инвестиций в 2020 году в Ипатовском округе связано с реализацией  в 2020-2021 г.г. крупного
инвестиционного проекта 2 уровня (краевого значения) «Строительство Бондаревской ВЭС мощностью 120,0 мВт., стои-
мостью проекта 16,3 миллиардов рублей и завершением его реализации в 2021 году.

Но в тоже время одним из факторов, сдерживающих инвестиционную активность, является нехватка подготовлен-
ных инвестиционных площадок.

Структура основных фондов экономики отражает значительное наличие основных фондов в сельском хозяйстве.
На фоне общероссийской тенденции увеличения износа основных фондов ситуация с состоянием основных фондов в Ипа-
товском округе относительно благоприятна, однако замедление темпов амортизации в долгосрочной перспективе может
привести к существенному отставанию в развитии технологической базы производства товаров и оказания услуг, что отри-
цательно скажется на их конкурентоспособности.

По итогам анализируемого периода Ипатовский округ является лидером в крае по обновлению машинно-трактор-
ного парка, особенно самоходных машин. Изношенность по таким видам сельскохозяйственной техники, как зерноубороч-
ные и кормоуборочные комбайны, тракторы, сеялки, культиваторы значительно ниже среднекраевых показателей.
Сельхозтоваропроизводители Ипатовского округа активно используют меры государственной поддержки, направленные на
модернизацию машинно-тракторного парка (Таблица 6). 

Таблица 6.
Наличие сельскохозяйственной техники в сельскохозяйственных организациях на конец года в 2019-2020 годах в

сравнении с муниципальными образованиями Ставропольского края, в штуках



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          23 июня 2022 года  12

Техника

Ипатовский округ
Грачевский муниципальный

округ Петровский городской округ
2019 год 2020 год 2019 год 2020 год 2019 год 2020 год

Тракторы (без тракторов, на которых смон-
тированы землеройные, мелиоративные и др.
машины) 562 550 88 92 426 395

Зерноуборочные комбайны 295 261 25 37 176 169

Кукурузоуборочные комбайны - 8 - - 10 4

Кормоуборочные комбайны 7 7 - - 17 26

Картофелеуборочные комбайны - 1 - - - 2

Описание и анализ существенных конкурентных преимуществ и ключевых проблем развития Ипатовского округа, включая межотрас-
левые, а также анализ существующих диспропорций и дисбалансов

На современном этапе в Ипатовском округе выделяется ряд проблем, сдерживающих его социально-экономическое развитие,
решение которых имеет стратегическое значение для дальнейшего улучшения качества жизни населения округа и формирования конку-
рентоспособной экономики инновационного типа. 

Так, в Ипатовском округе отсутствуют в достаточной степени для широкого развития производства полезные ископаемые.
Именно невозможность развития сырьевых отраслей экономики не позволяет в краткие сроки иметь высокую бюджетную обеспеченность. 

Недостаточно отлажен механизм взаимодействия крупного и малого промышленного бизнеса, который позволил бы создать ра-
ботоспособную систему взаимоотношений по установлению кооперации в рамках кластера связанных производств и освоению новых
рынков. 

Недостаточно развиты межотраслевые связи, способные к самоорганизации для формирования промышленного кластера. 
Не в полной мере сбалансирована система подготовки, переподготовки современных кадров и региональные мотивационные

программы для местных и привлекаемых специалистов высокой квалификации, способных оказать личностное воздействие на форми-
рование кластеров.

Большинство предприятий испытывают недостаток собственных средств на динамичное развитие, обновление основных фондов,
реструктуризацию производства, увеличение производительности труда, приобретение новой техники и наконец, отсутствие выхода на
рынки сбыта за пределы Ипатовского округа. Только конкурентоспособная продукция может дойти до потребителя, а это предъявляет, в
свою очередь, высокие требования к уровню технологии и организации производства и стимулирует предприятия инвестировать финан-
совые средства в реконструкцию и модернизацию. 

Все это обусловлено следующими причинами: 
опережение роста тарифов на энергоресурсы и транспортные тарифы в сравнении с темпами роста цен на продукцию, произво-

димую предприятиями Ипатовского округа всех форм собственности;
недостаточное развитие инфраструктуры инновационной деятельности;
диспаритет цен между сельскохозяйственной продукцией и товарами (услугами) для сельскохозяйственного производства.
Ипатовский округ является энергодефицитным. При этом можно сделать вывод о том, что дефицит энергоресурсов препятствует

развитию энергоемких производств и создает предпосылки для сдерживания экономического развития.
Демографическая ситуация в Ипатовском округе продолжает оставаться неблагоприятной. В целом смертность превышает рож-

даемость, данный показатель является одним из самых высоких по региону. Современный уровень рождаемости по-прежнему недоста-
точен для обеспечения устойчивого воспроизводства населения округа. Одной из причин снижения прироста жителей округа является
отток трудовых ресурсов в другие регионы. Показатели естественного движения населения в Ипатовском округе отнесены к территории
с затяжным демографическим кризисом. 

Ипатовский округ имеет значительные ресурсы для развития познавательного событийного и религиозного туризма. Однако
вышеназванные ресурсы в настоящее время не используются. Необходимо уделить основное внимание развитию инфраструктуры баль-
неологических ресурсов, которые могут использоваться в медицинской практике. 

Ограничения реализации Стратегии Ипатовского округа связаны напрямую с финансовой и иной обеспеченностью. При этом
финансовая обеспеченность доходной части бюджета напрямую зависит от качества работы субъектов всех форм собственности и каждого
жителя. В этой работе особая роль управления процессом принадлежит органам местного самоуправления в интеграции с исполнительной
властью Ставропольского края, хозяйствующими субъектами независимо от форм собственности.

Проведенное исследование положения дел в ключевых отраслях экономики и социальной сферы округа позволило определить
системные проблемы, которые могут стать препятствиями для полноценного использования имеющихся на территории возможностей.

Благодаря достигнутой за последние годы стабильности развития экономики и социальной сферы Ипатовский округ ставит
перед собой амбициозные стратегические цели. В то же время существует ряд долговременных системных вызовов, которые создают
определенные риски.

Ключевые риски для устойчивого социально-экономического развития Ипатовского округа обусловлены как внешними, так и
внутренними ограничениями.

1. Риск обусловленный процессом глобализации российской экономики. 
Влияние глобализации, как риск для местных производителей товаров (услуг), создаваемый за счет появления на рынках до-

ступной импортной продукции. 
Низкая конкурентоспособность товаров (услуг) преодолима, и глобализация создает все необходимые условия для брендирования

товаров (услуг) местных товаропроизводителей.
2. Риск зависимости экономики округа от конъюнктуры рынков и цен на сырье и продукцию.
Экономика округа в значительной степени зависит от следующих внешних факторов: конъюнктуры рынков и цен на сельскохо-

зяйственное сырье и продукты питания, размеров транспортных тарифов, цен и тарифов на топливно-энергетические ресурсы. 
В этих условиях приоритетными для округа становятся интенсивное развитие конкурентоспособного сельскохозяйственного

производства, ускоренное внедрение энергосберегающих технологий и развитие энергетической базы для экономического роста округа.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  13

3. Риск технологического отставания.
Технологическое отставание влечет за собой низкие показатели производительности оборудования и труда, высокие удельные

расходы материальных ресурсов, устаревшие технологии производства, что может привести к утрате конкурентоспособности экономики
округа и продукции предприятий округа. Производственно-технологическая база требует постоянной модернизации, основанной на ис-
пользовании новейших достижений науки и технологий последнего поколения.

Одним из основных механизмов территориального управления должно быть изыскание необходимых возможностей для развития
научно-технического потенциала округа посредством поддержки инноваций, развития инновационной инфраструктуры.

4. Риск, обусловленный инфраструктурными и институциональными ограничениями.
Ограничения инфраструктурного и институционального характера сдерживают развитие бизнеса. В целях минимизации данного

риска на уровне Ипатовского округа необходимо наряду с бюджетными ассигнованиями использовать привлечение частного капитала
для наращивания объемов строительства и реконструкции объектов транспортной и инженерной инфраструктуры. 

5. Риск, дефицита трудовых ресурсов и негативных тенденций в развитии человеческого потенциала.
На рынке труда округа сохраняется дисбаланс между спросом и предложением рабочей силы, несмотря на рост вакансий за последние

несколько лет. Основные причины – нарастающий дефицит квалифицированных кадров. 
Для снижения риска дефицита трудовых ресурсов в Ипатовском округе важно повысить эффективность функционирования от-

раслей, определяющих качество человеческого капитала (образование и здравоохранение). Органам местного самоуправления Ипатовского
округа необходимо выработать систему приоритетной поддержки высококвалифицированных специалистов. 

4. Стратегический SWOT-анализ социально-экономического развития Ипатовского округа

Представить в систематизированном виде сильные и слабые стороны Ипатовского округа, выявить возможности повышения
эффективности использования имеющегося ресурсного потенциала позволяет SWOT-анализ.

SWOT-анализ округа заключается в поиске положительных и отрицательных сторон привлекательности Ипатовского округа, а
также прогнозировании предполагаемых возможностей или угроз. На основании SWOT-анализа округа строится Стратегия Ипатовского
округа, которая учитывает сильные и слабые стороны привлекательности округа, а также возможности его развития (Таблица 7).

Таблица 7
Стратегический SWOT - анализ социально-экономического развития Ипатовского округа (Сильные (S), слабые (W) стороны– внутрен-

ние факторы, возможности (О) и угрозы (Т) – внешние факторы)

Сильные стороны развития округа Слабые стороны развития округа
Природные ресурсы

1. Наличие бальнеологических природных ресурсов (минеральные ис-
точники).
2. Благоприятная экологическая обстановка.

Пространство, реальный капитал
1. Выгодное географическое положение. 1. Износ коммунально-инженерной инфраструктуры, что создает

угрозу экологической обстановке в округе и снижает качество
жизни.

2. Наличие разветвленной сети автомобильных дорог и наличие же-
лезной дороги.

2. Отрицательное влияние недостаточных мощностей ресурсно-
снабжающих организаций на инвестиционную привлекательность
округа.

3. Развитый агропромышленный комплекс (производство зерновых
культур, тонкорунное овцеводство и мясное скотоводство). Террито-
риально округ расположен в благоприятных условиях для развития
сельскохозяйственного производства:

3. Высокие риски сельхозтоваропроизводителей, связанные с не-
стабильной ценовой политикой государства на сельхозпродукцию.
4. Недостаточные объемы финансовых средств, выделяемых сель-
хозпредприятиям из бюджетов всех уровней, в том числе по феде-
ральным программам и государственным программам
Ставропольского края.

– благоприятные природно-климатические условия для производства
зерновых и технических культур 

5. Недостаток оборотных средств и высокая ставка заемных
средств.

- высокое плодородие почв; 6. Неудовлетворительное техническое состояние отдельных уча-
стков дорожной сети.

– благоприятные климатические условия; 7.Высокая степень изношенности производственно – инженерной
инфраструктуры и основных фондов в учреждениях здравоохране-
ния, образования, культуры и спорта.

– накопленный опыт организации сельхозпроизводства; 8.Низкий уровень материально-технической оснащенности объ-
ектов социальной сферы.

– качество рабочей силы; 9. Доступный земельный фонд относится к категории земель особо
охраняемых природных территорий. 

4. Относительная финансовая устойчивость аграрного сектора. 10. Низкое качество предоставляемых жилищно – коммунальных
услуг и отсутствие конкуренции на рынке жилищных услуг.

11.Несоответствие уровня услуг, предоставляемых учреждениями
здравоохранения современным требованиям. 
12. Недостаточные доходы местного бюджета для активной инве-
стиционной политики и мер по стратегическому развитию.

13. Большая степень износа инженерных сетей и социальной ин-
фраструктуры.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  14

Экономика
1. Устойчивое развитие первичного сектора экономики. 1. Относительно низкий уровень производительности труда в боль-

шинстве отраслей экономики, что обуславливает невысокий уро-
вень заработных плат и неэффективную структуру занятости
населения.

2. Высокая доля занятости в малом и среднем предпринимательстве.
Относительная независимость от работы отдельных предприятий.

2. Неравномерность экономического и социального развития рай-
она в поселенческом разрезе. Растущее расслоение населения по
уровню доходов, рост числа граждан, нуждающихся в социальной
поддержке.

3. Развитая сеть учреждений социальной сферы, обеспечивающая ока-
зание медицинских, образовательных и социально-культурных услуг.

3. Высокая доля теневого сектора.

4. Привлекательность потенциала туристско-рекреационной сферы. 4. Низкий уровень развития объектов туристической инфраструк-
туры.

5. Участие в реализации федеральных программ и государственных
программ Ставропольского края.

5. Низкая дисциплина исполнения налогового законодательства.

6. Наличие устойчиво функционирующих предприятий, обеспечиваю-
щих стабильное поступление налогов в бюджет и рабочие места для
населения.

6. Высокая степень зависимости бюджета округа от региональных
и федеральных трансфертов.

7. Практически полный охват территории округа мобильной связью. 7.Низкие темпы жилищного строительства

8. Наличие сооружения мелиоративного назначения; 8. Ослабление конкурентных позиций округа в области производ-
ства, переработки и реализации животноводческой продукции. 

9. Развитая сфера услуг и торговли. 9. Высокая стоимость энергоносителей.

10. Слабо развитое промышленное производство.

Инвестиции, инновации, финансовый капитал
1. Развитая финансовая и информационно-коммуникационная инфра-
структура.

1. Недостаточная инвестиционная привлекательность территории.

2. Благоприятный инвестиционный климат. 2. Низкие темпы инновационного развития.

3.Наличие свободных инвестиционных площадок для промышленной,
деловой и жилой застройки.

3. Отсутствие механизмов экономического стимулирования долго-
срочного инвестирования и НПА гарантирующих права частных
инвесторов при реализации проектов в различных сферах.

4. Нехватка ресурсов бюджета для осуществления инвестиций в
развитие социальной и инженерной инфраструктуры.
5. Недостаточно развита пищевая и перерабатывающая промыш-
ленность, отставание в инвестиционной и инновационной деятель-
ности.

6. Отсутствие входа на рынки сбыта за пределы Ипатовского
округа.
7. Отсутствие инфраструктуры на имеющихся инвестиционных
площадках.

Человеческий капитал
1. Наличие квалифицированной рабочей силы, «неизбалованной» вы-
сокими заработками.

1. Недостаточные возможности обеспечения стабильного воспроиз-
водства экономически активного населения.

2. Богатое культурное и историческое наследие, многообразие исто-
рических, природных, архитектурных памятников.

2. Стагнация на рынке труда.

4. Стабильная социально-политическая обстановка, относительная
безопасность по сравнению с соседними республиками (фактор, бла-
гоприятствующий миграции).

3. Недостаточный уровень обеспеченности населения объектами
образовательной и социальной сферы.

5. Устойчивость института семьи. 4. Высокие показатели безработицы 

5. Нестабильная демографическая ситуация 

6. Старение населения.

7.Несоответствие системы подготовки трудовых ресурсов потреб-
ностям рынка труда. 8. 8.Нарастающий дефицит специалистов ра-
бочих специальностей.

9. Низкий уровень денежных доходов населения.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          23 июня 2022 года  15

Возможности Угрозы
1. Формирование и развитие позитивного инвестиционного имиджа
Ипатовского округа счет:

1. Сведение к минимуму финансовой поддержки со стороны бюд-
жетов всех уровней.

– использования выгодного географического положения; 2. Сокращение внешних инвестиций в основной капитал и финан-
сирование инвестиционных проектов.

– развития наиболее перспективных отраслей для привлечения инве-
стиций в области производства и переработки сельскохозяйственной
продукции;

3. Снижение конкурентоспособности продукции местных товаро-
производителей.

– значительного туристского потенциала, развития дополнительных
направлений привлечения туристического потока.

4. Неустойчивые параметры макроэкономической динамики (ин-
фляция, налоговый, кредитный, тарифный режимы).

– роста производства импортозамещающих товаров в условиях фи-
нансового кризиса и антироссийских санкций;

5. Финансово-экономические проблемы, связанные с введением
санкций со стороны западных стран, высокая волатильность валют-
ных курсов, негативное влияние внешнеэкономических и внешне-
политических факторов на экономику.

– развитие конституциональной среды в сфере муниципально-част-
ного партнерства;

6. Недостаток финансирования для проведения реконструкции и
модернизации жилищно-коммунального хозяйства.

– привлечение средств из внебюджетных источников и бюджетов вы-
шестоящих уровней в экономику округа;

7. Диспропорция градостроительного освоения и транспортного
обеспечения территории округа.

– наличие перспектив для развития транспортно-логистического ком-
плекса.

8. Угроза техногенных аварий в силу изношенности ОПФ.

2. Сохранение природно-ландшафтных территорий и улучшение ка-
чества окружающей среды за счет природоохранных мер и благо-
устройства.

9. Рост асоциальных явлений среди населения.

3. Модернизация и реконструкция ЖКХ. 10. Ухудшение экологической ситуации.

4. Модернизация и развитие социальной сферы. 11. Отток активной молодежи в крупные города с более привлека-
тельными условиями трудоустройства и досуга.

5. Комплексное решение проблем инженерного обустройства, сбора,
утилизации и переработки бытовых отходов.

12. Дисбаланс спроса и предложения на квалифицированных спе-
циалистов

6. Повышение качества предоставления государственных и муници-
пальных услуг. 

13. Демографические проблемы: старение населения, высокая
смертность, в том числе вследствие ухудшения здоровья, нелегаль-
ная миграция.

7. Развитие доходных отраслей экономики, обеспечивающих бюджет-
ные поступления, которые можно направить на реализацию социаль-
ных программ.

14. Рост численности населения пенсионного возраста.

8. Организация и развитие перерабатывающих производств 15. Снижение доли собственных доходов бюджета городского
округа.

9. Рост благосостояния населения (за счет создания в результате реа-
лизации инвестиционных проектов новых высокооплачиваемых рабо-
чих мест) и улучшение здоровья населения.

16. Бюджетные риски, связанные с увеличением объема расходных
обязательств, в связи с принятием Указа Президента Российской
Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 и дальнейшим износом соци-
альной и инженерной инфраструктуры.

10. Устранение «цифрового» неравенства за счет создания точек до-
ступа в сельских населенных пунктах 

17. Распространение среди молодежи идей экстремизма и нацио-
нализма.

11. Повышение эффективности работы органов местного самоуправ-
ления за счет информатизации процессов работы, повышения доли
услуг, реализуемых в электронном виде.

12. Рост спроса на фермерские, экологически чистые продукты, в том
числе через новые системы поставок (интернет-площадки), что может
дать импульс к развитию премиальных сегментов АПК в округе.

13.Цифровизация во всех отраслях экономики (сельское хозяйство,
промышленность, инженерная инфраструктура, транспорт, социаль-
ные услуги и прочие).

14. Развитие отличительных особенностей округа (таланты, предпри-
ниматели, производители уникальной продукции, уникальные тури-
стические объекты).

15. Перспективы гарантированного водоресурсного обеспечения (по-
лучения питьевой воды, орошения земель, создания условий для об-
воднения, рыбоводства и рекреации).



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           23 июня 2022 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

На основе проведенного анализа выдвинуты предположения о совокупности возможных сценариев развития Ипатовского округа,
предусматривающих оптимальное использование его конкурентных преимуществ (сильных сторон), возможностей, а также учет слабых
сторон и ограничений.

Второй этап SWOT-анализа дает возможность определить способность территории воспользоваться благоприятными рыночными
и другими возможностями и минимизировать негативное воздействие внешних угроз.

III. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИПАТОВСКОГО ОКРУГА

Стратегическое видение Ипатовского округа на 2035 год

Стратегические приоритеты устойчивого социально-экономического развития Ипатовского округа на долгосрочную перспективу
определяются необходимостью максимально эффективного использования существующих возможностей в сочетании с минимизацией
объективных внешних и внутренних ограничений развития.

Основной целью деятельности органов местного самоуправления Ипатовского округа является повышение благосостояния и
качества жизни населения. Исходя из этого, именно благосостояние населения Ипатовского округа положено в основу при формировании
стратегических приоритетов, целей и задач развития округа. 

Стратегическими приоритетами социально-экономического развития округа определены:
1. Сохранение, воспроизводство и развитие человеческого потенциала Ипатовского округа, как инструмента социальной поли-

тики в округе, направленного на повышение благосостояния и качества жизни населения, качества среды проживания.
2. Создание институциональной среды, способствующей развитию конкурентоспособной экономики инновационного типа, сти-

мулирующей предпринимательскую активность и привлечение капитала в экономику. 
Экономическое развитие Ипатовского округа является основой для обеспечения всех направлений его жизнедеятельности. На

основе анализа социально-экономического положения Ипатовского округа и параметров прогноза социально-экономического развития
Ипатовского округа на период до 2035 года, а также с учетом стратегических направлений его развития, определены следующие основные
стратегические цели:

1. Новое качество жизни населения;
2. Устойчивое развитие и модернизация экономики, развитие инноваций. 
Реализация Стратегии предполагает системный подход, направленный на ускорение экономического роста, устойчивое развитие

человеческого потенциала при сбалансированной пространственной политике. Целеполагание Стратегии, охватывает основные стороны
развития территории.

Достижению поставленных стратегических целей будет способствовать решение трех основных задач первого уровня и не-
скольких задач второго уровня, каждую из которых характеризует один или несколько целевых индикаторов.

Цель 1. «Новое качество жизни населения»:
Задача 1. Обеспечение демографического благополучия и привлекательности Ипатовского округа для жизни и отдыха.
В рамках задачи 1 выделяются следующие задачи второго уровня:
Задача 1.1. Формирование привлекательных условий для миграционного и естественного прироста населения.
Задача 1.2. Формирование привлекательных условий для роста посещения округа туристами и экскурсантами.
Задача 1.3. Повышение уровня доходов населения.
Задача 2: Формирование условий для здоровой жизни в комфортной среде с динамичными возможностями профессиональной

самореализации
В рамках задачи 2 выделяются следующие задачи второго уровня:
Задача 2.1. Повышение конкурентоспособного образования.
Задача 2.2. Создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни.
Задача 2.3. Повышение комфортности проживания.
Задача 2.4. Реализация культурного потенциала.
Задача 2.5. Сокращение негативного воздействия на окружающую среду.
Цель 2. «Устойчивое развитие и модернизация экономики, развитие инноваций»:
Задача 3: Создание высокопроизводительной экономики, конкурентной на краевом и российском уровне, обеспечивающей ста-

бильное развитие округа. 
В рамках задачи 3 выделяются следующие задачи второго уровня:
Задача 3.1. Содействие в реализации концепции бережливого производства на территории Ипатовского округа.
Задача 3.2. Сохранение лидерских позиций в сельском хозяйстве. 
Задача 3.3. Увеличение темпов роста производства продукции промышленного производства. 
Задача 3.4. Создание благоприятного инвестиционного климата и положительного имиджа Ипатовского округа.
Задача 3.5. Развитие экспорта товаров и услуг.
Задача 3.6. Развитие транспортной инфраструктуры и обеспечение безопасности в сфере транспорта.
Задача 3.7. Развитие малого и среднего предпринимательства.
Задача 3.8. Повышение качества предоставления услуг населению.
Сведения о целевых показателях реализации Стратегии в разрезе задач и сценариев социально-экономического развития Ипа-

товского округа отражены в таблице 8. 

Продолжение текста решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 июня 2022 г. № 79
“О внесении изменений в Стратегию социально – экономического развития Ипатовского городского округа Став-
ропольского края до 2035 года, утвержденную решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 17 декабря 2019 г. № 118” читайте в следующем номере газеты “Ипатовский информационный вестник”


